de crédito consiste na possibilidade de ocorrência de perdas associadas ao não cum-
primento, pela contraparte. A fim de minimizar o risco de crédito, a totalidade dos ativos

financeiros. Como forma de mitigar esse risco, a Companhia monitora as previsões
contínuas das exigências de liquidez para assegurar que ela tenha caixa suficiente
para atender às necessidades operacionais. O controle da posição de liquidez ocorre
diariamente por meio do monitoramento do fluxo de caixa. O excesso de caixa manti-
do, é monitorado pela programação financeira. O excedente de caixa é direcionado às
aplicações financeiras e em títulos e valores mobiliários, com vencimentos apropriados
ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas
previsões. Risco de mercado
perdas, decorrentes das flutuações do valor dos ativos, dada às oscilações do merca-

Premissas 31.12.2020
Aumento de 2,5% na frequência de DA 368
Diminuição de 2,5% na frequência de DA (368)
Aumento de 2,5% na aplicação financeira 48
Diminuição de 2,5% na aplicação financeira (48)
Aumento de 5% na sinistralidade 74
Diminuição de 5% na sinistralidade (74)

4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e equivalentes de caixa 31.12.2021 31.12.2020
Caixa – 1
Bancos 1.772 3.988
Total 1.772 3.989

5 - APLICAÇÕES FINANCEIRAS

31.12.2021 31.12.2020

Categoria
Nível de

Hierarquia Aging
Valor

Contábil

% por
Cate-
goria

Valor
Contábil

% por
Cate-
goria

I- Valor justo por meio
 do resultado
Circulante
Fundos de investimentos
 de renda fixa II

Sem
Vencimento 23.346 18% 42.519 33%

Letras Financeiras
 do Tesouro I 01/03/2021 – – 56.557 44%
Letras Financeiras
 do Tesouro I 01/03/2022 41.489 32% – –
Letras do Tesouro
 Nacional I 01/01/2022 20.617 16% – –
Total Circulante 85.452 66% 99.076 77%
I- Valor justo por meio
 do resultado
Não circulante
Letras do Tesouro
 Nacional I 01/07/2023 13.350 10% 13.950 11%
Notas do Tesouro
 Nacional I 15/05/2025 21.792 16% 15.089 12%
Letras Financeiras
 do Tesouro I 01/09/2027 10.194 8% – –
Total não circulante 45.336 34% 29.039 23%
Total 130.788 100% 128.115 100%
5. 1 - Movimentação das aplicações financeiras

Valor justo por
meio do resultado Total

Saldo em 31.12.2020 128.115 128.115
Aplicação 218.900 218.900
Resgate (222.422) (222.422)
Rendimentos 6.195 6.195
Saldo em 31.12.2021 130.788 130.788

Valor justo por
meio do resultado Total

Saldo em 31.12.2019 81.124 81.124
Aplicação 105.764 105.764
Resgate (61.363) (61.363)
Rendimentos 2.590 2.590
Saldo em 31.12.2020 128.115 128.115

6  - PRÊMIOS A RECEB ER

6.1 - Movimentação dos prêmios a receber
31.12.2021

Prêmios diretos

Prêmios a
receber
seguros

Prêmios
RVNE

Redução
ao valor

recuperável

Prêmios a
receber
líquido

Compreensivo empresarial 1.269 – (3) 1.266
Riscos de engenharia 299 – (3) 296
Responsabilidade Civil Geral 4 – (1) 3
Responsabilidade Civil Profissional 12 – – 12
Garantia Segurado - Setor Público 206.500 16.329 (710) 222.119
Garantia Segurado - Setor Privado 2.227 46 (41) 2.232
Total direto 210.311 16.375 (758) 225.928
Prêmios cosseguro aceito
Compreensivo empresarial 16 – – 16
Riscos de engenharia 44 – – 44
Responsabilidade de Adm.
 e Dir. - D&O 29 – – 29
Responsabilidade Civil Profissional 290 – – 290
Garantia Segurado - Setor Público 24.754 1.869 (552) 26.071
Garantia Segurado - Setor Privado 12.388 102 – 12.490
Total cosseguro aceito 37.521 1.971 (552) 38.940
Total (direto + aceito) 247.832 18.346 (1.310) 264.868
Circulante 125.330 18.346 (1.310) 142.366
Não Circulante 122.502 – – 122.502

31.12.2020

Prêmios diretos

Prêmios a
Receber
Seguros

Prêmios
RVNE

Redução
ao valor

recuperável

Prêmios a
Receber
Líquido

Compreensivo empresarial 62 – (32) 30
Responsabilidade Civil Geral 9 – (5) 4
Garantia Segurado - Setor Público 150.805 11.246 (126) 161.925
Garantia Segurado - Setor Privado 1.224 14 – 1.238
Riscos Diversos 4 – – 4
Total direto 152.104 11.260 (163) 163.201
Prêmios cosseguro aceito
Garantia Segurado - Setor Público 35.981 1.916 (21) 37.876
Garantia Segurado - Setor Privado 15.648 88 – 15.736
Total Cosseguro Aceito 51.629 2.004 (21) 53.612
Total (direto + aceito) 203.733 13.264 (184) 216.813
Circulante 77.561 13.264 (184) 90.731
Não Circulante 126.082 – – 126.082
   O  parcelamento médio com base nas emissões é de 1,33 parcelas para o ramo ga-
rantia e 2,45 para demais ramos em 2021 (4 parcelas para o ramo garantia em 2020).
6.1.1 - Aging Prêmios a  Receber
 Prêmios diretos 31.12.2021 31.12.2020

A vencer
Curto
Prazo

Longo
Prazo Total

Curto
Prazo

Longo
Prazo Total

De 1 a 30 dias 16.460 – 16.460 13.652 – 13.652
De 31 a 60 dias 16.522 – 16.522 7.080 – 7.080
De 61 a 120 dias 20.589 – 20.589 6.398 – 6.398
De 121 a 180 dias 1.773 – 1.773 2.005 – 2.005
De 181 a 365 dias 25.675 – 25.675 21.460 – 21.460
Acima de 365 – 100.740 100.740 – 92.034 92.034